
 
 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore “Bettino Ricasoli” 
Siena, Via Scacciapensieri 8 / Azienda agraria annessa “La Selva” / C.F. 80006360525 / Codice meccanografico SIIS00900Q 
www.iisricasoli.edu.it / siis00900q@istruzione.it / siis00900q@pec.istruzione.it / tel. 0577-332477 / 055-332411 

 
COLLE DI VAL D’ELSA 
Istituto Professionale Alberghiero  
ed Enogastronomico  
Viale dei Mille 10 
tel. 0577-908274 

MONTALCINO 
Istituto Professionale Agrario 
Via Prato Spedale 9 
tel. 0577-1793342 

SAN GIMIGNANO 
Istituto Professionale Alberghiero  
ed Enogastronomico  
Casa di Reclusione di San Gimignano  
Loc. Ranza - tel. 0577-942120 

SIENA 
Istituto Tecnico Agrario  
Scuola Enologica 
Via Scacciapensieri 8 
tel. 0577-332477 / 0577-332411 

 

Agli Alunni e alle Famiglie 
Al sito Web 

Atti 

OGGETTO: elezioni per il rinnovo rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe per l’anno 
scolastico in corso; elezioni per il Parlamento regionale 2022/23 – procedura semplificata. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la C.M. n. 215 del 15/7/1991, modificata e integrata dalle OO. MM. n. 267 del 4/8/95, n. 293 del 24/6/96, n. 
277 del 17/6/98; 
VISTA la nota M.I. prot. n. 2709 di ottobre 2022  
VISTA la nota Regione Toscana prot. n 145 del 23 settembre 2022 

DECRETA 

le elezioni per il rinnovo rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe, le elezioni per il rinnovo 
parziale de Parlamento Regionale studenti a. s. 2022/23, i cui dettagli sono riportati di seguito: 

1. RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

Il giorno 28 ottobre alla seconda ora si terrà l’assemblea di classe per la presentazione dei candidati e a seguire 
si svolgeranno le operazioni di voto della componente studenti che si concluderanno entro la fine dell’ora. In 
ciascuna classe sarà allestito un seggio con un Presidente e due Scrutatori scelti fra gli studenti. 
 
MODALITA’ DI VOTO 

Devono essere eletti due rappresentanti; ciascuno studente potrà esprimere una preferenza. 
Il Presidente chiamerà in ordine alfabetico gli studenti che avranno votato dal proprio posto.  
Concluse le operazioni di voto, si procederà alla compilazione del relativo verbale e il materiale elettorale dovrà 
essere depositato in Segreteria.  
I due candidati che riceveranno più voti          verranno eletti rappresentanti di classe. In caso di parità di voti verrà effettuerà 
il sorteggio. 

2. ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI 

Le elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe si terranno secondo il seguente calendario: 
28 ottobre 2022 dalle ore 16:30 alle ore 17:30 - ASSEMBLEE DI CLASSE – TUTTE LE CLASSI per i plessi 
di Siena, Colle e Montalcino. 
 
Le assemblee saranno presiedute dal Coordinatore della classe, con la discussione dei seguenti punti all’o.d.g.: 

Ø Informazioni sulle elezioni scolastiche: rappresentanti genitori e studenti nei Consigli di Classe; 
funzioni e compiti del Consiglio di Classe; modalità di voto; 

Ø Varie ed eventuali. 





 
 
 
MODALITA’ DI VOTO 

Al termine dei lavori delle assemblee sarà̀ costituito un unico seggio elettorale del plesso, composto da tre genitori 
(Presidente e due Scrutatori uno dei quali funge da Segretario).  
Insediato il seggio elettorale avranno inizio le votazioni che devono durare almeno due ore senza soluzione di 
continuità̀ con i lavori dell’assemblea (termine ore 19:30). Sono elettori e eleggibili, per ciascuna classe, i genitori 
dei rispettivi alunni; ogni genitore vota singolarmente, esprimendo una sola preferenza. Al termine delle operazioni 
di votazione sarà̀ redatto un verbale che riporta tra l’altro in ordine decrescente i nomi dei genitori che hanno riportato 
voti e i nomi dei DUE eletti per ogni classe (quelli con il maggior numero di preferenze); in caso di parità̀ di voti si 
procede per sorteggio. Gli eletti rimarranno in carica un anno. 
I risultati delle elezioni saranno disponibili a conclusione dell’intera tornata elettorale. 
Considerata l’importanza di tale membro nell’organo Collegiale per una fattiva collaborazione si raccomanda la 
massima partecipazione. 
Si precisa che anche gli alunni e i genitori del Corso Enotecnico (Istituto Tecnico Agrario) eleggono i propri 
rappresentanti nei Consigli di Classe.  

3. RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL PARLAMENTO REGIONALE 

Vista la Nota della Segreteria Amministrativa del Parlamento Regionale degli Studenti della Toscana del 
23.09.2022, si comunica che sono indette le elezioni di primo livello per il rinnovo parziale di UN componente del 
Parlamento Regionale degli Studenti della Toscana per la Legislatura 2021-2023 e riguarderanno l’elezione di 
UNO studente del triennio (Classi Terze, Quarte, Quinte) denominati Grandi Elettori.  

La votazione si svolgerà dalle ore 08:00 alle ore 13:00 del giorno 28 ottobre 2022 nella sede di appartenenza 
presso il seggio nominato per ogni plesso. Ciascuno studente potrà esprimere due preferenze relativamente alle liste 
dei candidati. 
Terminata la votazione, il Presidente della Commissione elettorale predisporrà apposito verbale. 
Lo scrutinio della componente alunni del Consiglio di Istituto sarà effettuato presso il laboratorio di Microbiologia 
dalla Commissione elettorale al termine della votazione. 
Al termine dello spoglio il seggio compila il verbale e consegna tutto il materiale alla commissione elettorale. 

COME SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI 
Occorre ritirare il modello di presentazione “Lista al Parlamento Regionale” disponibile sul sito internet o presso la 
segreteria alunni dalle ore 9:00 del giorno 15 ottobre 2022 e non oltre le ore 12:00 del giorno 23 ottobre 2022. 
Queste sono le principali indicazioni: 

- i candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita e contrassegnati da 
  numeri arabi progressivi; 

- ogni lista deve essere contrassegnata da un motto; 
- ogni lista deve essere corredata dalle firme di almeno 20 presentatori. I firmatari non possono  essere 

  contemporaneamente candidati. Non si può essere presentatori o candidati di più liste. 
- i componenti della Commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati ma non      essere 
  candidati; 
- ogni lista può portare un numero doppio di candidati rispetto al numero da eleggere (quindi fino a  8); 
- tutte le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente o da un suo  delegato 
     e quindi devono essere apposte in loro presenza; 
- ogni lista può nominare un suo rappresentante presso la Commissione Elettorale; 
- l’ordine di presentazione delle liste determinerà la posizione delle stesse sulla scheda elettorale. Le   liste 
    dovranno essere presentate in all’ufficio alunni o inviate per mail all’indirizzo siis00900q@istruzione.it; 
- nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore 12:00 del 

giorno 23/10/22 la Commissione Elettorale verificherà la validità delle liste presentate e pubblicherà all’albo 
della scuola l’elenco dei candidati; 

Entro 5 (cinque) giorni dalla proclamazione degli eletti si possono presentare alla Commissione elettorale 
eventuali ricorsi. 
Non saranno accettate liste presentate con moduli diversi da quelli predisposti dall’Istituto, presentate              prima del 15 



 
 
 
ottobre e/o pervenute fuori termine. 
 
PROPAGANDA ELETTORALE 
La propaganda elettorale può essere svolta nel periodo che va da sabato 15 ottobre a mercoledì 26 ottobre 2022. 
Al fine di garantire il diritto alla propaganda elettorale riconosciuto a livello normativo, l’Istituto metterà a 
disposizione sezioni dedicate sul sito della scuola e all’Albo, presso le singole sedi, saranno pubblicati i programmi 
delle singole liste. 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Nadia Riguccini  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n, 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


